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Conceptos importantes 

Afiliado(a): Corresponde a toda persona que tiene una relación directa con el SDSS en función de su 

primer contacto con el mismo e independiente del régimen que generó su ingreso al sistema. En ese tenor, 

un afiliado pudo haber ingresado a los registros administrativos del Sistema vía uno de los regímenes en 

operación (Contributivo o Subsidiado) o bien vía cualesquiera de los regímenes transitorios de salud para 

Pensionados. El(la) afiliado(a) es identificado en los registros administrativos del sistema por su Número 

de Seguridad Social (NSS), número único asignado por la TSS. 

Aporte Per Cápita adicional: Es el aporte que realizan los trabajadores afiliados al Plan de Servicios 

de Salud (PDSS) del Régimen Contributivo, para proteger a sus a dependientes adicionales, a fin de que 

estos sean beneficiarios de las prestaciones de los servicios de salud, en virtud de lo establecido en las 

normativas vigentes 

Aporte Voluntario: Es el aporte extraordinario que de forma voluntaria realiza el empleador o 

trabajador a sus fondos de pensiones vía su empleador.  

Masa Salarial: Expresa la suma de todos los salarios cotizables de los trabajadores en la agrupación. 

Otros rubros: Aportes Voluntario + Aporte Per cápita adicional. 

Período de Cobertura: Combinación del año y mes al que corresponde la cobertura de Salud del 

afiliado titular y sus dependientes bajo las normas establecidas. 

Período de Notificación de Pago: Combinación del año y mes al que corresponde la Notificación de 

Pago (NP) del empleador. 

Salario cotizable: Suma de los componentes de los ingresos del trabajador definidos en la Resolución 

del Consejo Nacional de Seguridad Social número 72-03 del 29 de abril del 2003, los cuales corresponden 

a Salario Ordinario, Comisiones y pago por concepto de vacaciones. Todas las estadísticas salariales se 

han realizado sobre este valor. 

Salario promedio: Expresa la masa salarial en base al salario cotizable, dividida entre la cantidad de 

trabajadores de la agrupación.  

SDSS: Sistema Dominicano Seguridad Social. 

SFS: Seguro Familiar de Salud. 

SRL: Seguro de Riesgo Laboral. 

SVDS: Seguro de Vejez, Discapacidad y Sobrevivencia. 

Variación interanual Absoluta: Expresa el cambio que una cantidad presenta de un periodo actual 

respecto a un periodo anterior. 

Variación interanual porcentual (%): Expresa el cambio porcentual que una cantidad presenta en 

dos periodos (periodo actual- periodo anterior) /periodo anterior. 
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Resumen Ejecutivo 

Este documento, presenta un panorama de las estadísticas laborales del mes de marzo 2021 y algunas 
comparaciones versus el año 2020 a partir de los registros administrativos del Sistema Único de 
Información, Recaudo y Pago (SUIR), sin entrar en juicios de valor o análisis profundos. 

Es importante aclarar lo siguiente: 

1. Los registros de la TSS no reflejan el universo real de empleadores, trabajadores o empleos ya que 
hay una cantidad aún indeterminada de empleadores omisos. 
 
Tampoco reflejan la distribución geográfica real del empleo en República Dominicana, ya que para 
la elaboración de este documento se ha tomado en cuenta la dirección registrada del empleador, 
así las cosas, para empleadores con presencia nacional sus trabajadores se vinculan todos a la 
dirección de la sede principal (Ej.  Banco de Reservas, Ministerios de las Fuerzas Armadas, Salud 
y Educación, así como empleadores del sector privado con sucursales a nivel nacional). 
 

2. Las estadísticas de trabajadores y empleo utilizan el Salario Cotizable para la Seguridad Social en 
base a la Resoluciones 72-03 y 471-01 del Consejo Nacional de la Seguridad Social, por tanto, no 
se ven reflejados todos los ingresos totales percibidos por el trabajador ni los ingresos 
necesariamente reportados por su empleador. En adición, estas estadísticas únicamente 
corresponden a trabajadores con Número de Seguridad Social (NSS) asignado, no a todos los 
trabajadores extranjeros cuyos empleadores no han solicitado la asignación de su NSS. 
 

3. Este informe hace referencia a Trabajadores y Empleos de forma indistinta, esto dado que un 
mismo trabajador puede tener más de un empleo, ya sea en el mismo sector económico o no, 
ejemplo: un trabajador puede tener un empleo en la administración pública y simultáneamente 
puede ser docente en una universidad, en este caso, la masa salarial de este trabajador será la suma 
de sus dos empleos; por tanto, cuando se presentan las estadísticas de Masa Salarial se refieren a 
la suma de los salarios de todos los empleos ya sea dentro de una actividad económica o provincia. 
 

4. La clasificación económica utilizada en este documento son las registradas en la Dirección General 
de Impuestos Internos para cada uno de los empleadores (CIIU versión 3, ver aquí). 
 

5. Dentro de la clasificación CIIU versión 3, entidades del sector público no aparecen clasificadas 
como “Administración Pública”, por tanto, este renglón no refleja la real participación del sector 
público en el empleo formal (ejemplo los Ayuntamientos y Distritos Municipales no están bajo 
“Administración Pública”). 
 

6. Las estadísticas de trabajadores y empleos reflejan el registro para una fecha específica (fecha de 
extracción del dato), estadísticas que pueden variar en el tiempo conforme a las rectificaciones que 
realiza el empleador sobre sus Notificaciones de Pago no pagadas al momento de la extracción del 
dato. 

 

 

 

https://www.one.gob.do/Multimedia/Download?ObjId=1920
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Trabajadores  

Evolución Mensual de los trabajadores registrados en el SDSS 

Al mes de marzo del año 2021 se encuentran registrados en el Sistema Dominicano de Seguridad Social 

1,978,726 trabajadores, con una masa salarial de RD$53,294,702,060.7 y un salario promedio de     

RD$26,933.8 . Respecto a marzo 2020 se refleja una caída de los trabajadores activos registrados en el 

SUIR presentando una disminución de -6.13% y 129,164 trabajadores. 

Tabla 1 
Evolución Mensual de trabajadores activos en el SDSS 

Año 2020-2021 

Mes 
Cantidad Trabajadores 

Variación Interanual 
Cantidad de trabajadores 

Cantidad de empleos Masa Salarial (RD$) 

2020 2021 Absoluta % 2020 2021 2020 2021 

Enero 2,115,235 1,936,276 (178,959) -8.46% 2,243,733 2,052,854 53,114,813,733.9 51,140,609,169.6 

Febrero 2,122,037 1,961,696 (160,341) -7.56% 2,250,408 2,079,513  53,478,434,358.3 51,788,230,049.9  
Marzo 2,107,890    1,978,726   (129,164) -6.13% 2,232,919 2,102,805 53,471,721,743.2 53,294,702,060.7 

Abril 1,605,660    1,707,926  42,554,180,459.1  

Mayo 1,593,310    1,691,950  41,957,616,306.2  

Junio 1,791,418    1,900,942  45,502,103,164.1  

Julio 1,859,091    1,979,026  47,393,870,377.9  

Agosto 1,846,934    1,954,641  47,645,078,074.6  

Septiembre 1,871,985    1,984,648  47,791,226,998.3  

Octubre 1,888,992    2,003,726  48,635,382,754.9  

Noviembre 1,917,278    2,032,356  49,287,442,193.0  

Diciembre 1,919,779    2,034,503  50,587,444,137.2  

 

Trabajadores por sexo 

Los hombres continúan figurando con mayor participación dentro del mercado laboral. A marzo del año 

2021 cuentan con 54.77% de la población laboral, con una masa salarial de RD$ 28,835,405,489.8 

mientras que las mujeres conforman un 45.23% de la población laboral con una masa salarial de RD$ 

24,459,296,570.9. 

En promedio las mujeres cuentan con un salario ligeramente superior a los hombres. Las mujeres 

perciben un salario promedio de RD$27,326.7 y los hombres de RD$26,609.4. 

Tabla 2 
Cantidad y masa salarial de trabajadores activos en el SDSS por sexo 

Marzo 2021 
Cantidad trabajadores Cantidad de empleos Salario Promedio (RD$) 

Femenino Masculino Total Femenino Masculino Total Femenino Masculino Total 

895,071 1,083,655 1,978,726 956,495 1,146,310 2,102,805 27,326.7 26,609.4 26,933.8 
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Gráfico 1 

Distribución de los trabajadores registrados en el SDSS por sexo 
Marzo 2021 

 
 

 
 
 
 

 

  

 

Trabajadores por rango de edad 

En el contexto de las edades, para el mes de marzo 2021, se refleja que los trabajadores dentro del rango 

de edad entre 31 a 55 tienen mayor participación en el sector laboral representando el 54.96% del total 

de trabajadores, con un salario promedio de RD$30,581.1, seguido de los trabajadores en edades entre 

18 a 30 años con una participación del 31.83% y un promedio salarial de RD$19,291.0.  

Tabla 3 
Cantidad y masa salarial de los trabajadores activos en el SDSS  

por Rango de edad  
Marzo 2021 

Cantidad de trabajadores Cantidad empleos Distribución % 

Menor 
de 18 
años 

18-30 
años 

31-55 
años 

Mayor 
de 55 
años 

Total 
Menor 
de 18 
años 

18-30 
años 

31-55 
años 

Mayor 
de 55 
años 

Total 
Menor 
de 18 
años 

18-30 
años 

31-55 
años 

Mayor de 
55 años 

Total 

378 629,425 1,087,458 261,465 1,978,726 378 657,741 1,164,122 280,564 2,102,805 0.02% 31.81% 54.96% 13.21% 100.00% 

 
Gráfico 2 

Distribución porcentual de los trabajadores activos en el SDSS por Rango de Edad 
Marzo 2021 
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Empleos por rango de edad y rango salarial 

Al detallar los rangos de edad por rangos salariales se observa que del total de empleos registrados en el 
SDSS el 55.36% está ocupado por empleados en edad entre 31-55 años y más del 50% de estos perciben 
salarios de 10 mil a 30 mil pesos, seguido los empleados en edades entre 18 y 30 que conforman el 15.58% 
con más del 50% ganando salarios de 10 mil a 30 mil pesos. 
 

Tabla 4 
Cantidad de empleos activos en el SDSS  

por Rango salarial y rango de edad  
Marzo 2021 

Rango Salarial (RD$) 

Cantidad de empleos por rango de edad Salario Promedio (RD$) 

Menor de 
18 años 

18-30 años 31-55 años 
Mayor de 
55 años 

Total 
Menor 
de 18 
años 

18-30 
años 

31-55 
años 

Mayor de 
55 años 

Total 

1. Menos de 5 mil pesos 9 13,523 13,459 3,491 30,482 2,454.5 3,253.2 3,630.2 3,450.3 3,434.6 

2. De 5 mil a 10 mil 135 69,388 124,282 60,170 253,975 6,392.5 9,367.7 10,417.1 10,046.1 10,026.6 

3. De 10 mil a 15 mil 171 265,662 375,026 97,489 738,348 11,195.7 12,407.1 13,012.4 12,853.4 12,768.4 

4. De 15 mil a 30 mil 59 235,304 356,142 54,944 646,449 21,718.3 20,473.8 21,785.0 22,499.7 21,357.9 

4. De 30 mil a 50 mil 4 52,200 126,532 24,502 203,238 35,352.5 38,578.7 40,337.4 42,072.6 40,078.4 

5. Más de 50 mil   21,664 168,681 39,968 230,313   77,239.7 90,207.0 101,316.0 90,906.8 

Total 378 657,741 1,164,122 280,564 2,102,805 11,170.2 19,291.0 30,581.1 30,185.9 26,933.8 

 

Trabajadores por rango salarial 

En el mes de marzo del año 2021 se observa que el 35.11% de los empleos en el mercado laboral perciben 

salarios entre 10mil a 15mil pesos, seguido el 30.74% de los empleos que perciben salarios entre 15mil a 

30mil pesos y el 10.95% que tienen ingresos superiores a RD$50,000. 

Tabla 5 
Distribución de los trabajadores por Rango Salarial 

Marzo 2021 
Cantidad de empleos por Rango Salarial Salario promedio (RD$) 

Menos 
de 5 
mil  

De 5 
mil a 10 

mil 

De 10 
mil a 15 

mil 

De 15 
mil a 30 

mil 

De 30 
mil a 50 

mil 

Más de 
50 mil 

Total 
Menos 
de 5 mil 

pesos 

De 5 mil 
a 10 mil 

De 10 
mil a 15 

mil 

De 15 
mil a 30 

mil 

De 30 
mil a 50 

mil 

Más de 
50 mil 

Total 

30,482 253,975 738,348 646,449 203,238 230,313 2,102,805 3,434.6 10,026.6 12,768.4 21,357.9 40,078.4 90,906.8 26,933.8 

 
Gráfico 3 

Distribución porcentual de los trabajadores activos en el SDSS por Rango Salarial 
Marzo 2021 
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Trabajadores por provincia 

Respecto a la distribución geográfica nacional del empleo, a marzo 2021, las provincias que presentan 

mayor participación de empleos son: Distrito Nacional 50.54% (1,008,551), con una masa salarial de 

RD$34,486,538,592.7, Santo Domingo 13.98% (274,523) con una masa salarial de RD$6,059,230,128.8, 

Santiago de los Caballeros 12.33% (240,179) con una masa salarial de RD$4,772,907,626.0 y La 

Altagracia 2.68% (54,545) con una masa salarial de RD$1,166,383,497.2. 

Tabla 6 
Cantidad de trabajadores, empleos y masa salarial por provincia 

Marzo 2021 

Provincia 
Cantidad de 

Trabajadores 
Cantidad de 

Empleos 
Masa Salarial (RD$) 

Salario Promedio 
(RD$) 

Distribución % 
Empleos 

DISTRITO NACIONAL 1,008,551 1,062,862 34,486,538,592.7 34,194.1 50.54% 

SANTO DOMINGO 274,523 294,044 6,059,230,128.8 22,071.8 13.98% 

SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 240,179 259,228 4,772,907,626.0 19,872.3 12.33% 

ALTAGRACIA 54,545 56,421 1,166,383,497.2 21,383.9 2.68% 

SAN CRISTOBAL 49,303 51,462 1,116,967,092.3 22,655.2 2.45% 

LA ROMANA 44,301 45,523 821,458,834.8 18,542.7 2.16% 

LA VEGA 41,490 43,751 712,072,882.4 17,162.5 2.08% 

SAN PEDRO DE MACORIS 36,954 39,625 642,561,400.0 17,388.1 1.88% 

PUERTO PLATA 34,024 35,800 559,684,236.2 16,449.7 1.70% 

DUARTE 26,520 30,655 400,414,186.3 15,098.6 1.46% 

MONSENOR NOUEL 24,794 26,376 423,410,688.8 17,077.1 1.25% 

ESPAILLAT 24,425 25,362 370,451,013.1 15,166.9 1.21% 

VALVERDE 19,487 21,081 274,968,354.1 14,110.3 1.00% 

PERAVIA 12,205 13,491 190,913,570.7 15,642.2 0.64% 

BARAHONA 9,214 10,129 154,691,658.4 16,788.8 0.48% 

SANCHEZ RAMIREZ 8,268 8,968 117,360,792.3 14,194.6 0.43% 

MONTECRISTI 8,513 8,849 120,500,546.1 14,154.9 0.42% 

AZUA 7,426 8,698 100,343,717.3 13,512.5 0.41% 

HERMANAS MIRABAL 6,862 8,313 96,845,945.9 14,113.4 0.40% 

MARIA TRINIDAD SANCHEZ 7,435 7,958 95,002,210.6 12,777.7 0.38% 

SAMANA 7,289 7,820 104,090,699.6 14,280.5 0.37% 

SAN JUAN DE LA MAGUANA 6,414 7,251 99,753,751.9 15,552.5 0.34% 

SANTIAGO RODRIGUEZ 6,267 6,557 114,236,915.9 18,228.3 0.31% 

HATO MAYOR 4,189 5,165 60,595,164.0 14,465.3 0.25% 

EL SEYBO 3,105 3,336 37,337,662.0 12,025.0 0.16% 

DAJABON 2,820 2,958 50,939,693.1 18,063.7 0.14% 

MONTE PLATA 2,817 2,951 52,940,674.2 18,793.3 0.14% 

BAHORUCO 1,771 2,562 28,603,620.3 16,151.1 0.12% 

ELIAS PINA 2,002 2,422 25,010,520.8 12,492.8 0.12% 

SAN JOSE DE OCOA 1,428 1,511 18,366,096.9 12,861.4 0.07% 

PEDERNALES 1017 1,049 13,119,468.7 12,900.2 0.05% 

INDEPENDENCIA 588 627 7,000,819.5 11,906.2 0.03% 

Total  1,978,726 2,102,805 53,294,702,060.7 26,933.8 100.00% 
1) Los empleadores con sucursales u oficinas a nivel nacional figuran solo en la provincia donde se encuentra su casa matriz. 

 

Trabajadores por Tamaño de empleador 

Respecto a la distribución de los empleados por tamaño de empleador, a marzo 2021, el 62.06% de los 

empleados trabajan con un empleador grande, el 15.04% trabajan en una pequeña, el 12.25% en una 

micro y el 10.65% en una mediana. 
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Tabla 7 
Cantidad de trabajadores activos en el SDSS 

 por tamaño de empleador 
Marzo del 2021 

Cantidad Trabajadores por tamaño de empleador Cantidad de empleos por tamaño de empleador Salario Promedio (RD$) 

Micro Pequeño Mediano Grande Total Micro Pequeño Mediano Grande Total Micro Pequeño  Mediano Grande Total 

242,344 297,651 210,795 1,227,936 1,978,726 258,711 313,960 226,500 1,303,634 2,102,805 16,390.0 21,754.0 27,004.9 30,258.2 26,933.8 

 

Trabajadores por Sector Económico 

En cuanto al sector económico, a marzo del año 2021, la mayor cantidad de empleados se encuentran 

concentrados en el sector servicios, representando el 80.70% de la distribución total de empleos. Dentro 

de este sector los 4 subsectores con mayor participación son: Administración pública (27.42%), Comercio 

(16.35%), otros servicios (14.30%) y Hoteles, Bares y Restaurantes (5.30%).  

El sector industrias representa el segundo sector con mayor agrupación, representando el 16.69% de la 

distribución total de empleos. Dentro de este sector los subsectores con mayor concentración son: 

manufactura (13.48%) y Construcción (2.88%). Por último, está el sector agropecuario representando el 

2.30% de la distribución total de empleos. 

Tabla 8 
Cantidad de trabajadores, empleos y masa salarial por sector económico  

Marzo 2021 

Sector económico  
Cantidad de 
trabajadores 

Cantidad Empleos 
Masa Salarial 

(RD$) 

Salario 
Promedio 

(RD$) 

Distribución 
% 

Servicios 1,588,584 1,696,963 43,716,929,475.0 27,519.4 80.70% 

Administración Pública 548,752 576,492 17,484,709,665.1 31,862.7 27.42% 

Comercio 327,107 343,889 7,615,451,892.7 23,281.2 16.35% 

Otros Servicios 280,665 300,746 6,019,241,286.2 21,446.4 14.30% 

Hoteles, Bares y Restaurantes 101,891 111,427 1,664,665,031.1 16,337.7 5.30% 

Intermediación Financiera, Seguros y Otras 81,800 83,912 3,747,053,751.5 45,807.5 3.99% 

Servicios de Salud 54,578 66,156 1,433,474,273.1 26,264.7 3.15% 

Transporte y Almacenamiento 52,355 57,522 1,363,181,035.8 26,037.3 2.74% 

Comunicaciones 45,580 48,094 1,501,195,958.5 32,935.4 2.29% 

Servicios de Enseñanza 42,217 52,744 1,322,148,531.5 31,317.9 2.51% 

Alquiler de Viviendas 32,950 34,871 815,299,635.8 24,743.5 1.66% 

Electricidad, Gas y Agua 20,689 21,110 750,508,413.7 36,275.7 1.00% 

Industrias 340,100 350,913 8,667,943,169.3 25,486.5 16.69% 

Manufactura 276,610 283,424 6,897,529,641.4 24,935.9 13.48% 

Construcción 56,642 60,464 1,356,861,014.2 23,955.0 2.88% 

Explotación de Minas y Canteras 6,848 7,025 413,552,513.8 60,390.3 0.33% 

Agropecuaria 46,334 48,289 841,513,476.4 18,161.9 2.30% 

Cultivos Tradicionales 23,496 24,690 395,940,107.6 16,851.4 1.17% 

Ganadería, Silvicultura y Pesca 13,542 13,845 274,922,018.4 20,301.4 0.66% 

Servicios Agropecuarios 6,524 6,805 112,529,962.3 17,248.6 0.32% 

Cultivo de Cereales 2,772 2,949 58,121,388.1 20,967.3 0.14% 

No identificado 3,708 6,640 68,315,939.9 18,423.9 0.32% 

Total   1,978,726 2,102,805 53,294,702,060.7 26,933.8 100.00% 
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Empleos por Sector Económico y Rango Salarial 

A marzo del año 2021, la mayor cantidad de empleos tienen salarios entre 10 mil a 15 mil, seguida de los 

empleos con salarios entre 15 mil a 30 mil, estos empleos están concentrados en su mayoría en el sector 

servicios con 1,696,963 empleos, seguida del sector industria con 350,913 empleos. 

 
Tabla 9 

Cantidad de empleos por sector económico y rango salarial 
Marzo 2021 

Sector Económico 
Menos de 5 

mil pesos 
De 5 mil a 

10 mil 
De 10 mil a 15 

mil 
De 15 mil a 30 

mil 
De 30 mil a 

50 mil 
Más de 50 

mil 
Total 

Servicios 21,679 225,314 577,507 498,775 170,658 203,030 1,696,963 

Administración Pública 2,765 100,461 130,113 139,334 81,246 122,573 576,492 

Alquiler de Viviendas 263 1,624 15,644 12,617 2,696 2,027 34,871 

Comercio 2,783 17,353 152,620 131,817 19,582 19,734 343,889 

Comunicaciones 1,425 3,710 8,948 18,939 8,900 6,172 48,094 

Electricidad, Gas y Agua 86 1,532 4,301 7,990 3,990 3,211 21,110 

Hoteles, Bares y Restaurantes 4,148 43,062 43,550 14,620 3,175 2,872 111,427 

Intermediación Finc, Seguros y Otras 411 2,371 15,363 31,658 15,201 18,908 83,912 

Otros Servicios 5,049 38,155 155,037 68,910 18,077 15,518 300,746 

Servicios de Enseñanza 3,863 9,206 11,245 16,488 6,586 5,356 52,744 

Servicios de Salud 442 3,970 17,359 35,393 6,121 2,871 66,156 

Transporte y Almacenamiento 444 3,870 23,327 21,009 5,084 3,788 57,522 

Industrias 8,193 21,621 133,020 131,464 30,570 26,045 350,913 

Construcción 705 3,034 26,942 21,171 5,034 3,578 60,464 

Explotación de Minas y Canteras 35 114 545 1,685 1,853 2,793 7,025 

Manufactura 7,453 18,473 105,533 108,608 23,683 19,674 283,424 

Agropecuaria 598 5,736 22,582 16,130 2,007 1,236 48,289 

Cultivo de Cereales 25 257 1,340 997 219 111 2,949 

Cultivos Tradicionales 396 3,792 13,560 5,589 845 508 24,690 

Ganadería, Silvicultura y Pesca 122 652 3,919 8,082 692 378 13,845 

Servicios Agropecuarios 55 1,035 3,763 1,462 251 239 6,805 

No identificado 12 1,304 5,239 80 3 2 6,640 

Total 30,482 253,975 738,348 646,449 203,238 230,313 2,102,805 

1) Un mismo trabajador puede tener más de un empleo. 

 

Empleos por tipo de empleador y rango salarial 

Por tipo de empleador y rango salarial a marzo 2021, el sector público tiene 630,427 empleos y el sector 

privado 1,472,378 empleos. 

Tabla 10 
Cantidad de empleos por tipo de empleador y rango salarial 

Marzo 2021 
Rango Salarial 

Cantidad empleos Masa Salarial (RD$) Salario promedio (RD$) 

Privado Público Total Privado Público Total Privado Público Total 

1. Menos de 5 mil pesos           27,473           3,009            30,482               74,752,207                  8,993,962               83,746,169           3,390.4        3,851.8        3,434.6  

2. De 5 mil a 10 mil        143,031     110,944         253,975        1,135,237,300        1,065,178,264        2,200,415,564           9,184.0     11,113.3     10,026.6  

3. De 10 mil a 15 mil        599,581     138,767         738,348        6,974,495,333        1,759,573,192        8,734,068,525        12,569.6     13,622.4     12,768.4  

4. De 15 mil a 30 mil        492,253     154,196         646,449     10,004,869,810        3,274,607,358     13,279,477,168        20,964.0     22,658.8     21,357.9  

5. De 30 mil a 50 mil        111,915        91,323         203,238        4,317,522,049        3,575,360,062        7,892,882,111        39,572.5     40,706.8     40,078.4  

6. Mas de 50 mil           98,125     132,188         230,313     11,479,940,942        9,624,171,581     21,104,112,523     118,441.5     71,171.0     90,906.8  

Total      1,472,378     630,427     2,102,805     33,986,817,641     19,307,884,420     53,294,702,061        24,560.5     32,454.3     26,933.8  

1) Un mismo trabajador puede tener más de un empleo. 
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Empleadores  

Evolución Mensual de los empleadores cotizantes en el SDSS 

A marzo del año 2021 se encuentran registrados 94,486 empleadores con trabajadores activos en el 
Sistema de la Seguridad Social. Dicha cifra representa una variación interanual de 2.44%.  

Tabla 11 
Evolución Mensual de los empleadores registrados en el SDSS 

Año 2020- marzo 2021 

Mes 
Cantidad de Empleadores Variación Interanual 

2020 2021 Absoluta % 

Enero 91,388 90,873 -515 -0.56% 

Febrero 91,880  91,511 -369 -0.40% 

Marzo 92,233 94,486 2,253 2.44% 

Abril 69,028       

Mayo 68,985       

Junio 79,694       

Julio 83,459       

Agosto 84,866       

Septiembre 86,422       

Octubre 88,004       

Noviembre 89,202       

Diciembre 89,965       

 

Empleadores por provincia 

En cuanto a la distribución provincial, para el mes de marzo del 2021, se observa que las cinco provincias 

con mayor cantidad de empleadores son el Distrito Nacional (35.54%), Santo Domingo (16.28%), 

Santiago De Los Caballeros (15.05%), La Altagracia (3.67%)  y  La Vega (3.60%). 

Tabla 12 
Cantidad de empleadores en el SDSS por provincia 

Marzo 2021 
Provincia Cantidad de Empleadores Distribución de Empleadores 

DISTRITO NACIONAL 33,580 35.54% 

SANTO DOMINGO 15,386 16.28% 

SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 14,216 15.05% 

ALTAGRACIA 3,464 3.67% 

LA VEGA 3,403 3.60% 

PUERTO PLATA 3,105 3.29% 

SAN CRISTOBAL 2,509 2.66% 

DUARTE 2,417 2.56% 

ESPAILLAT 1,830 1.94% 

LA ROMANA 1,804 1.91% 

SAN PEDRO DE MACORIS 1,773 1.88% 

VALVERDE 1,381 1.46% 

MONSENOR NOUEL 1,250 1.32% 

PERAVIA 993 1.05% 

MARIA TRINIDAD SANCHEZ 858 0.91% 

SANCHEZ RAMIREZ 821 0.87% 

SAMANA 732 0.77% 

SAN JUAN DE LA MAGUANA 676 0.72% 

HERMANAS MIRABAL 612 0.65% 
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Provincia Cantidad de Empleadores Distribución de Empleadores 

MONTECRISTI 541 0.57% 

AZUA 538 0.57% 

BARAHONA 516 0.55% 

SANTIAGO RODRIGUEZ 368 0.39% 

HATO MAYOR 366 0.39% 

MONTE PLATA 326 0.35% 

DAJABON 255 0.27% 

EL SEYBO 251 0.27% 

SAN JOSE DE OCOA 195 0.21% 

BAHORUCO 142 0.15% 

INDEPENDENCIA 73 0.08% 

ELIAS PINA 56 0.06% 

PEDERNALES 49 0.05% 

Total   94,486 100% 
1) Los Empleadores con sucursales u oficinas a nivel nacional figuran solo en la provincia donde se encuentra su casa matriz. 

 

Empleadores por tamaño de empleador 

Respecto a la distribución de los empleadores por tamaño, a marzo 2021, el 79.67% de los empleadores 

son micro empleadores, el 15.89% son pequeños empleadores, el 2.86% son empleadores medianos y el 

1.59% son grandes empleadores. 

Tabla 13 
Cantidad de empleadores activos en el SDSS 

Por tamaño de empleador 
Marzo 2021 

Cantidad Empleadores por tamaño de empleador Distribución Empleadores por tamaño de empleador 

Micro Pequeño Mediano Grande Total Micro Pequeño Mediano Grande 

75,275 15,010 2,703 1,498 94,486 79.67% 15.89% 2.86% 1.59% 

 

Empleadores por sector económico 

Los sectores económicos con mayor cantidad de empleadores son Comercio y Otros Servicios, cada uno 

con una participación de 33.97% y 21.84%, respectivamente. 

Tabla 14 
Cantidad de empleadores activos en el SDSS 

por sector económico 
Marzo 2021 

Sector Económico Cantidad de Empleadores Distribución de Empleadores 

Servicios 78,849 83.45% 

Administración Pública 567 0.60% 

Alquiler de Viviendas 5,254 5.56% 

Comercio 32,093 33.97% 

Comunicaciones 997 1.06% 

Electricidad, Gas y Agua 619 0.66% 

Hoteles, Bares y Restaurantes 5,679 6.01% 

Intermediación Financiera, Seguros y Otras 3,132 3.31% 

Otros Servicios 20,635 21.84% 

Servicios de Enseñanza 1877 1.99% 

Servicios de Salud 4223 4.47% 

Transporte y Almacenamiento 3773 3.99% 

Industrias 12,733 13.48% 

Construcción 6,257 6.62% 



   
 

  
 

14 

Sector Económico Cantidad de Empleadores Distribución de Empleadores 

Explotación de Minas y Canteras 96 0.10% 

Manufactura 6380 6.75% 

Agropecuaria 2,458 2.60% 

Cultivo de Cereales 153 0.16% 

Cultivos Tradicionales 1107 1.17% 

Ganadería, Silvicultura y Pesca 627 0.66% 

Servicios Agropecuarios 571 0.60% 

No identificado 446 0.47% 

Total 94,486 100% 

 

Empleadores por tipo de empresa 

Respecto a la distribución de los empleadores por tipo de empresa, a marzo 2021, el 99.29% de los 

empleadores son empresas privada y el 0.71% son tipo pública. 

Tabla 15 
Cantidad de empleadores activos en el SDSS 

por tipo de empresa 
Marzo 2021 

Cantidad de Empleadores Distribución de Empleadores 

Privada Pública Privada Pública 

                  93,819                 667  99.29% 0.71% 

Estadísticas de Recaudo 

Al 31 de marzo de 2021, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma 

de RD$11,626,053,032.3 para un crecimiento de RD$15,459,374.4 respecto a lo recaudado para el mismo 

periodo del año 2020, representando un crecimiento de un 0.13%. 

Tabla 16 
Ingresos recaudados por la TSS 

Año 2020- marzo 2021 

Mes 
Recaudaciones en RD$ Variación Interanual 

2020 2021 Absoluta Porcentual 

Enero 10,888,419,013.7    9,982,948,042.9  -905,470,970.8 -8.32% 

Febrero 10,742,492,838.4       10,564,911,659.8  -177,581,178.5 -1.65% 

Marzo 11,610,593,658.0       11,626,053,032.3  15,459,374.4 0.13% 

Abril 9,466,650,813.3       

Mayo 9,481,077,854.7       

Junio 9,030,173,088.0       

Julio 9,765,625,764.6       

Agosto 9,738,203,991.8       

Septiembre 9,957,451,903.0       

Octubre 10,144,090,976.7       

Noviembre 10,084,156,039.8       

Diciembre 10,489,054,623.5       
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Gráfico 4 

Distribución de los ingresos recaudados por TSS 
Últimos 12 meses (En millones de pesos) 

 

Recaudaciones por entidad 

A marzo 2021 las entidades financieras que mayores ingresos recaudaron fueron, el Banco de Reservas 

(6,081,338,775.8), Banco Popular (3,155,438,539.5), Banco BHD (1,694,749,491.8) y Scotiabank 

(231,992,540.9). 

Tabla 17 
Ingresos recaudados por la TSS por entidad financiera 

Marzo 2021 

Entidad Monto Recaudado (RD$) 
Cantidad de 

Notificaciones de pago 
Cantidad 

Empleadores 

BANRESERVAS 6,081,338,775.8 35,879 27,444 

BANCO POPULAR 3,155,438,539.5 34,988 28,362 

BANCO BHD 1,694,749,491.8 21,400 17,284 

SCOTIABANK 231,992,540.9 1,242 992 

CITI 144,848,444.7 87 65 

BANCO SANTA CRUZ 133,553,189.4 3,021 2,573 

BANCO LOPEZ DE HARO 38,734,813.3 357 316 

BANCO MULTIPLE CARIBE INTERNACIONAL,S.A. 35,426,245.8 301 252 

BANCO BDI 33,450,642.3 341 281 

BANCO MULTIPLE VIMENCA, S. A. 22,558,238.9 464 363 

BANCO PROMERICA 18,822,964.5 298 217 

BANESCO BANCO MULTIPLE, S. A. 17,597,709.6 191 166 

ASOC. CIBAO DE AHORROS Y PRESTAMOS 17,541,435.8 563 475 

Total 11,626,053,032.3 99,132 78,790 

 

Recaudaciones por sector económico 

En cuanto al sector económico, a marzo del año 2021, el sector servicios recaudo un monto de 
RD$9,689,618,654.0, el sector industrias recaudo un monto de RD$1,749,555,668.7 y el sector 
agropecuario un monto de RD$182,729,130.8. 
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Tabla 18 
Ingresos recaudados por la TSS por sector económico 

Marzo 2021 

Sector Económico Monto Recaudado (RD$) 
Cantidad de 

Notificaciones de pago Cantidad Empleadores 

Servicios 9,689,618,654.0 83,402 66,312 

Administración Pública 4,083,977,557.8 1,420 594 

Alquiler de Viviendas 166,399,304.9 5,598 4,672 

Comercio 1,565,350,990.8 32,265 26,614 

Comunicaciones 316,175,991.0 1,089 857 

Electricidad, Gas y Agua 150,966,970.2 588 494 

Hoteles, Bares y Restaurantes 313,055,548.9 6,454 4,756 

Intermediación Financiera, Seguros y Otras 903,221,219.4 3,437 2,749 

Otros Servicios 1,298,607,501.1 21,906 16,924 

Servicios de Enseñanza 298,247,175.7 2,168 1,659 

Servicios de Salud 325,969,886.0 4,830 3,979 

Transporte y Almacenamiento 267,646,508.1 3,647 3,014 

Industrias 1,749,555,668.7 12,725 10,160 

Construcción 280,446,635.2 6,336 4,920 

Explotación de Minas y Canteras 75,025,164.2 86 71 

Manufactura 1,394,083,869.2 6,303 5,169 

Agropecuaria 182,729,130.8 2,663 2,059 

Cultivo de Cereales 11,871,955.0 140 116 

Cultivos Tradicionales 86,545,860.8 1,192 917 

Ganadería, Silvicultura y Pesca 59,319,331.2 711 559 

Servicios Agropecuarios 24,991,983.8 620 467 

No identificado 4,149,578.9 342 259 

Total   11,626,053,032.3 99,132 78,790 

 

Recaudaciones por aporte 

A marzo 2021 los ingresos recaudados por la TSS desglosado por aporte, la contribución del empleador 

asciende RD$3,122,918,580.9, y el aporte del trabajador a RD$7,967,386,858.8; en cuanto a penalidades 

(moras) el recaudo representa RD$9,929,396.4. 

Tabla 19 
Ingresos recaudados por la TSS por aporte 

Marzo 2021 

Entidad Empleador Empleado Otros Rubros Mora 
Monto 

Recaudado (RD$) 

BANRESERVAS 1,601,993,607.5 4,066,740,488.0 408,408,364.6 4,196,315.7 6,081,338,775.8 

BANCO POPULAR 864,309,676.7 2,220,012,485.1 67,774,601.2 3,341,776.5 3,155,438,539.5 

BANCO BHD 464,924,622.7 1,193,108,914.8 34,899,286.3 1,816,668.0 1,694,749,491.8 

SCOTIABANK 64,678,857.3 162,861,538.1 4,279,314.8 172,830.7 231,992,540.9 

CITI 40,090,622.2 101,373,892.1 3,380,330.0 3,600.3 144,848,444.7 

BANCO SANTA CRUZ 36,439,369.7 93,883,099.8 3,042,169.7 188,550.3 133,553,189.4 

BANCO LOPEZ DE HARO 10,658,991.5 27,272,240.7 771,964.0 31,617.1 38,734,813.3 

BANCO MULTIPLE CARIBE INTERNACIONAL,S.A. 9,660,618.8 24,852,779.1 896,424.5 16,423.5 35,426,245.8 

BANCO BDI 9,260,639.0 23,679,221.2 470,523.4 40,258.7 33,450,642.3 

BANCO MULTIPLE VIMENCA, S. A. 6,170,882.5 15,879,383.3 478,993.7 28,979.4 22,558,238.9 

BANCO PROMERICA 5,200,692.8 13,322,780.2 258,943.0 40,548.6 18,822,964.5 

BANESCO BANCO MULTIPLE, S. A. 4,837,938.6 12,382,561.9 351,361.3 25,847.8 17,597,709.6 

ASOC. CIBAO DE AHORROS Y PRESTAMOS 4,692,061.8 12,017,474.4 805,919.7 25,979.9 17,541,435.8 

Total 3,122,918,580.9 7,967,386,858.8 525,818,196.2 9,929,396.4 11,626,053,032.3 
Otros rubros= Aportes voluntario y aporte per cápita adicional. 
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Tabla 20 
Ingresos recaudados por la TSS por aporte y sector económico 

Marzo 2021 

Sector económico Empleador Empleado Otros Rubros Mora 
Monto Recaudado 

(RD$) 

Servicios 2,593,147,264.4 6,601,348,284.3 487,093,778.4 8,029,326.9 9,689,618,654.0 
Administración Pública 1,064,173,085.2 2,686,978,527.3 332,087,389.1 738,556.2 4,083,977,557.8 

Comercio 428,437,744.4 1,102,594,450.0 31,949,612.7 2,369,183.8 1,565,350,990.8 
Otros Servicios 355,231,578.6 913,779,663.8 27,599,122.4 1,997,136.3 1,298,607,501.1 

Intermediación Financiera, Seguros y Otras 244,061,145.8 606,809,982.3 51,763,722.7 586,368.6 903,221,219.4 
Servicios de Salud 87,685,519.6 227,416,075.9 10,430,648.9 437,641.7 325,969,886.0 
Comunicaciones 86,901,328.5 222,961,833.3 6,174,797.3 138,031.9 316,175,991.0 

Hoteles, Bares y Restaurantes 85,279,376.4 219,701,258.1 7,405,653.6 669,260.9 313,055,548.9 
Servicios de Enseñanza 81,331,065.7 208,733,821.2 7,832,866.5 349,422.3 298,247,175.7 

Transporte y Almacenamiento 73,149,306.8 188,512,797.4 5,613,147.3 371,256.7 267,646,508.1 
Alquiler de Viviendas 45,698,239.6 117,611,751.6 2,771,685.4 317,628.3 166,399,304.9 

Electricidad, Gas y Agua 41,198,873.9 106,248,123.4 3,465,132.7 54,840.3 150,966,970.2 
Industrias 478,655,964.3 1,233,754,559.9 35,510,366.1 1,634,778.4 1,749,555,668.7 
Manufactura 381,228,478.0 982,262,967.1 29,710,221.1 882,203.0 1,394,083,869.2 
Construcción 76,786,237.0 198,542,389.5 4,379,275.4 738,733.4 280,446,635.2 

Explotación de Minas y Canteras 20,641,249.3 52,949,203.3 1,420,869.6 13,842.1 75,025,164.2 
Agropecuaria 50,020,096.0 129,444,593.2 3,014,468.5 249,973.1 182,729,130.8 

Cultivos Tradicionales 23,729,243.1 61,416,457.7 1,296,531.8 103,628.2 86,545,860.8 
Ganadería, Silvicultura y Pesca 16,249,623.0 42,073,793.5 957,408.2 38,506.6 59,319,331.2 

Servicios Agropecuarios 6,822,425.5 17,629,817.0 499,346.6 40,394.6 24,991,983.8 
Cultivo de Cereales 3,218,804.5 8,324,524.9 261,181.9 67,443.7 11,871,955.0 
No identificado 1,095,256.2 2,839,421.5 199,583.2 15,318.0 4,149,578.9 

Total 3,122,918,580.9 7,967,386,858.8 525,818,196.2 9,929,396.4 11,626,053,032.3 
Otros rubros= Aportes voluntario y aporte per cápita adicional. 

 

Recaudaciones por rubro 

A marzo 2021 el monto total recaudado por rubro corresponde a Seguro Familiar de Salud 

RD$5,536,265,020.1, Seguro de Vejez, Discapacidad y Sobrevivencia RD$5,553,381,362.7 y Seguro de 

Riesgos Laborales RD$536,406,649.5. 

Tabla 21 
Ingresos recaudados por la TSS por Rubro 

Marzo 2021 
Entidad SFS SVDS SRL Monto Recaudado (RD$) 

BANRESERVAS       2,885,938,876.0        2,915,022,218.7           280,377,681.1                    6,081,338,775.8  

BANCO POPULAR       1,509,333,561.1        1,498,643,568.5           147,461,409.8                    3,155,438,539.5  

BANCO BHD          810,720,019.5           805,515,695.3             78,513,777.0                    1,694,749,491.8  

SCOTIABANK          109,994,787.8           111,361,110.7             10,636,642.4                       231,992,540.9  

CITI            68,075,921.7             71,821,335.1               4,951,187.9                       144,848,444.7  

BANCO SANTA CRUZ            64,435,272.4             62,758,225.9               6,359,691.1                       133,553,189.4  

BANCO LOPEZ DE HARO            18,443,704.2             18,627,672.8               1,663,436.3                         38,734,813.3  

BANCO MULTIPLE CARIBE INTERNACIONAL,S.A.            17,007,270.9             16,776,190.7               1,642,784.2                         35,426,245.8  

BANCO BDI            15,715,538.7             16,310,515.9               1,424,587.7                         33,450,642.3  

BANCO MULTIPLE VIMENCA, S. A.            10,816,277.4             10,687,436.9               1,054,524.7                         22,558,238.9  

BANCO PROMERICA              8,892,522.0               9,105,072.8                  825,369.7                         18,822,964.5  

BANESCO BANCO MULTIPLE, S. A.              8,329,467.8               8,513,011.5                  755,230.4                         17,597,709.6  

ASOC. CIBAO DE AHORROS Y PRESTAMOS              8,561,800.5               8,239,308.0                  740,327.3                         17,541,435.8  

Total        5,536,265,020.1        5,553,381,362.7           536,406,649.5                  11,626,053,032.3  
Los ingresos recaudados incluyen la mora generada dentro de cada rubro. 
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Tabla 22 
Ingresos recaudados por la TSS por rubro y sector económico 

Marzo 2021 

Sector económico SFS   SVDS   SRL    Monto Recaudado (RD$)  

Servicios       4,611,657,533.6        4,634,832,744.5           443,128,375.9                       9,689,618,654.0  

Administración Pública       1,932,119,924.7        1,964,043,380.7           187,814,252.4                       4,083,977,557.8  

Comercio          749,800,216.7           742,186,306.5             73,364,467.6                       1,565,350,990.8  

Otros Servicios          623,087,848.4           615,071,376.5             60,448,276.2                       1,298,607,501.1  

Intermediación Financiera, Seguros y Otras          420,909,857.2           447,957,368.6             34,353,993.7                          903,221,219.4  

Servicios de Salud          160,116,315.3           148,967,230.8             16,886,339.9                          325,969,886.0  

Comunicaciones          152,394,925.9           149,562,198.3             14,218,866.8                          316,175,991.0  

Hoteles, Bares y Restaurantes          150,261,997.3           147,954,302.0             14,839,249.7                          313,055,548.9  

Servicios de Enseñanza          144,320,236.7           140,554,510.3             13,372,428.7                          298,247,175.7  

Transporte y Almacenamiento          127,750,566.6           127,130,903.2             12,765,038.4                          267,646,508.1  

Alquiler de Viviendas            79,105,496.1             79,471,130.5               7,822,678.2                          166,399,304.9  

Electricidad, Gas y Agua            71,790,148.7             71,934,037.2               7,242,784.3                          150,966,970.2  

Industrias          834,716,229.0           831,090,194.7             83,749,244.9                       1,749,555,668.7  

Manufactura          665,908,844.6           661,867,938.1             66,307,086.6                       1,394,083,869.2  

Construcción          133,424,960.8           132,913,826.3             14,107,848.1                          280,446,635.2  

Explotación de Minas y Canteras            35,382,423.6             36,308,430.4               3,334,310.3                            75,025,164.2  

Agropecuaria            87,808,736.8             85,601,757.3               9,318,636.6                          182,729,130.8  

Cultivos Tradicionales            41,430,585.6             40,690,665.2               4,424,610.0                            86,545,860.8  

Ganadería, Silvicultura y Pesca            28,543,128.9             27,726,195.5               3,050,006.8                            59,319,331.2  

Servicios Agropecuarios            12,076,290.7             11,669,377.0               1,246,316.1                            24,991,983.8  

Cultivo de Cereales              5,758,731.7               5,515,519.6                  597,703.7                            11,871,955.0  

No identificado              2,082,520.6               1,856,666.2                  210,392.1                              4,149,578.9  

Total         5,536,265,020.1        5,553,381,362.7           536,406,649.5                     11,626,053,032.3  
Otros rubros= Aportes voluntario y aporte per cápita adicional. 

Los ingresos recaudados incluyen la mora generada dentro de cada rubro. 

 

 


